BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 20/BXD-KTXD
V/v: tính pháp lý của chỉ số vật tư, thiết bị để điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2010

	Kính gửi:
	Ban QLDA đại lộ Đông Tây và Môi trường nước thành phố – UBND TP. Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2234/BQLDA-TC ngày 18/6/2010 của Ban QLDA đại lộ Đông Tây và Môi trường nước thành phố – UBND TP. Hồ Chí Minh đề nghị hướng dẫn về tính pháp lý của các chỉ số giá vật tư, thiết bị nhập khẩu để điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với các quy định của pháp luật có liên quan. Do vậy, việc sử dụng nguồn chỉ số giá vật tư, thiết bị nhập khẩu phải căn cứ vào nội dung hợp đồng đã ký; trường hợp sử dụng chỉ số giá vật tư, thiết bị nhập khẩu được cơ quan có thẩm quyền của nước nhập khẩu công bố trên trang tin điện tử (Web Site) mà trong hợp đồng chưa quy định thì các bên phải thống nhất và ký bổ sung hợp đồng để làm căn cứ cho việc thanh toán, quyết toán hợp đồng.
Ban QLDA đại lộ Đông Tây và Môi trường nước thành phố – UBND TP. Hồ Chí Minh căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu: VP, Vụ KTXD. T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh